
COPIA Proposta DT - 41 - 20/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 238 DEL 27/03/2024

OGGETTO: SEREGNO SPORT WEEK 2024: AVVISO PUBBLICO PER RICERCA SPONSOR



COPIA Proposta DT - 41 - 20/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: SEREGNO SPORT WEEK 2024: AVVISO PUBBLICO PER RICERCA SPONSOR

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 36/23;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Comunale in data 12
dicembre 2023, per il periodo 2024–2026 e il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, approvato
con deliberazione del consiglio comunale in data 21 dicembre 2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento trattandosi di
atto gestionale;

TENUTO CONTO del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, con riferimento agli obiettivi

operativi missione 06 programma 01: Favorire e promuovere i valori dello sport: Seregno Sport Week:

“(…) Si intende inoltre proseguire nella collaborazione con le associazioni sportive per l’organizzazione

di eventi consolidati sul territorio: ruolo fondamentale e paradigmatico di tutte le attività appena

descritte riveste l’evento SEREGNO SPORT WEEK., che si intende potenziare sviluppando anche l’evento

su scala quartiere.”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 12.03.2024 “Approvazione dell’organizzazione della

manifestazione “Seregno Sport Week 2024” con la quale la Giunta Comunale ha approvato l’evento in

oggetto, dandone indirizzi attuativi, tra cui l’attivazione della ricerca di sponsor per la copertura delle

spese;

PRESO ATTO che in data 25.03.2024 è pervenuta via mail una proposta di sponsorizzazione economica

da parte di un operatore economico per l’evento in oggetto per l’acquisizione del pacchetto Title

Sponsor Sport Village Piazza Risorgimento per un valore di Euro 55.000,00 (iva esclusa);

VISTO l’art. 43 della Legge 449/1997 con cui la Pubblica Amministrazione ha la possibilità di concludere

contratti di sponsorizzazione, la cui finalità è quella di favorire l’innovazione dell’organizzazione

amministrativa e realizzare maggiori economie nonché una migliore qualità dei servizi prestati,

subordinandola al ricorrere delle seguenti condizioni:

- perseguimento di interessi pubblici;

- esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata;

- conseguimento di un risparmio di spesa;

VISTO l’art. 119 del D.lgs. n. 267/2000, richiamandosi alla norma precedente, riafferma la

legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazioni;



COPIA Proposta DT - 41 - 20/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

RICHIAMATI l’art 1, 2 e 3 nonchè l’art 13 comma 2 del D lgs 36/2023, ovvero “le disposizioni del codice

non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi

offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”;

CONSIDERATO che il contratto di sponsorizzazione può essere applicato in varie aree di attività della

pubblica amministrazione, producendo notevoli benefici in termini di incremento delle risorse disponibili,

potenziamento della cooperazione pubblico-privata e miglioramento della qualità dei servizi, avendo la

promozione dell’immagine dei soggetti terzi quale controprestazione per il contributo in termini

finanziari o di beni e/o servizi;

CONSIDERATO pertanto che è intenzione dell’Amministrazione procedere, attraverso un apposito Avviso

Pubblico, con la ricerca di soggetti pubblici e/o privati a veicolare la propria immagine all’interno della

Seregno Sport Week 2024, per sostenere la realizzazione dell’evento;

RILEVATO che il Servizio Sport e Giovani ha predisposto il relativo Avviso Pubblico, allegato al presente

provvedimento e composto come segue:

1. Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno dei progetti sportivi organizzati

direttamente dal servizio sport ed attività giovanili Comune Seregno - Seregno Sport Week 2024;

2. ALLEGATO A - dettaglio pacchetti sponsor;

3. ALLEGATO B – layout grafici;

3. ALLEGATO C - modello domanda di sponsorizzazione;

4. ALLEGATO D - facsimile contratto di sponsorizzazione;

PRESO ATTO che

- nell’Avviso Pubblico sopracitato, vengono descritte dettagliatamente i n. 7 tipologie di pacchetti

opportunità predisposti, in cui sono riportate le proposte di sponsorizzazione così sintetizzate:

- N.1 - Title Sponsor Sport Village Piazza Risorgimento – valore proposto Euro 40.000

- N.1 - Gold Sponsor della Seregno Sport Week - valore proposto Euro 30.000

- N.1 - Title Sponsor Padel Village Piazza Segni - valore proposto Euro 20.000

- N.1 - Title Sponsor Baby Village - valore proposto Euro 10.000

- N.1 - Title Sponsor Color Run - valore proposto Euro 10.000

- N.4 - Silver Sponsor della Seregno Sport Week- valore proposto Euro 5.000

- N.8 - Supporter dell’evento - valore proposto Euro 1.000

- Sponsor tecnico

- Qualora venissero proposte eventuali sponsorizzazioni tecniche che fossero ritenute utili alla

migliore riuscita dell’evento, le stesse verranno valutate in base al loro valore economico in

relazione ai pacchetti di cui sopra e agli strumenti di comunicazione/visibilità disponibile;

- Il pacchetto Title Sponsor Sport Village Piazza Risorgimento ha già ricevuto una proposta di

sponsorizzazione da parte di un operatore economico per un valore economico pari a euro

55.000,00 (IVA esclusa), per cui lo stesso può esercitare il diritto di prelazione: qualora dovesse

pervenire proposta da parte di altro operatore economico sul medesimo pacchetto a condizioni

migliorative, l’operatore economico avrà la facoltà di rilanciare per il medesimo pacchetto con

offerta economica più alta di quella proposta, diversamente il pacchetto sarà assegnato



COPIA Proposta DT - 41 - 20/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

all’operatore proponente l’offerta migliorativa di quella proposta nel presente avviso per il

pacchetto Title Sponsor Sport Village Piazza Risorgimento;

RITENUTO perciò necessario bandire l’Avviso Pubblico, con l’allegata documentazione, oggetto del

presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1) di richiamare quanto in premessa citato, quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) di approvare i seguenti documenti che si allegano al presente atto:

- Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno dei progetti sportivi organizzati

direttamente dal servizio sport ed attività giovanili Comune Seregno - Seregno Sport Week

2024;

- ALLEGATO A - dettaglio pacchetti sponsor;

- ALLEGATO B – layout grafici;

- ALLEGATO C - modello domanda di sponsorizzazione;

- ALLEGATO D - facsimile contratto di sponsorizzazione;

3) di disporre che l’Avviso Pubblico sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Seregno, con la

relativa documentazione correlata, fino al 06.04.2024, termine ultimo per dare poi avvio in tempo utile

e progettare e attuare in modo efficace, anche per la stessa visibilità degli sponsor, il piano di

comunicazione della Seregno Sport Week 2024 che inizierà il 31 maggio 2024;

4) di dare, inoltre, mandato al responsabile del procedimento di valutare eventuali modifiche ai

pacchetti opportunità base e gli ulteriori pacchetti opportunità presentati in autonomia dai soggetti

interessati;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e che i conseguenti

accertamenti/impegni di spesa verranno assunti con successivi provvedimenti al momento

dell’approvazione dei singoli rapporti di sponsorizzazione;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha sottoscritto e depositato agli atti dell’ufficio le

dichiarazioni previste dal Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione (PIAO) - triennio 2023-25

(sottosezione “Rischi corruttivi”), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 49 del

04/04/2023, ovvero modello a);

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 41 - 20/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Oggetto: SEREGNO SPORT WEEK 2024: AVVISO PUBBLICO PER RICERCA SPONSOR

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 20/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Gianni Antonio Corrado

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 41 - 20/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 28/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


